HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:  266 /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày 06 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA BỔ SUNG

Dự thảo Nghị quyết quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán, giá cụ thể dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm

y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo

yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, trên cơ sở Tờ trình số

256/TTr-UBND ngày 21/11/2024 của UBND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh đã ban hành Báo cáo số 211/BC-HĐND ngày 02/12/2024 thẩm tra dự thảo

Nghị quyết quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do

quỹ bảo hiểm y tế thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân

sách nhà nước thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc

danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý.

Ngày 04/12/2024, UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 271/TTr-UBND về

việc bổ sung một số nội dung tại Tờ trình số 256/TTr-UBND ngày 21/11/2024.

Qua thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh có một số ý kiến như sau:

1. UBND tỉnh trình bổ sung Phòng khám đa khoa trực thuộc Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc đối tượng áp dụng

khi thực hiện các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm

y tế thanh toán; dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán;

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh

toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu.

Đề nghị UBND tỉnh làm rõ cơ sở, căn cứ pháp lý trình HĐND tỉnh xem

xét, quyết định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ

bảo hiểm y tế thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách

nhà nước thanh toán, giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh

mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa

2

bệnh theo yêu cầu đối với Phòng khám đa khoa trực thuộc Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh.

2. UBND tỉnh đề xuất thực hiện 02 nhóm dịch vụ là dịch vụ khám bệnh,

hội chẩn và dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm tại Phòng khám đa khoa trực thuộc

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh cho biết cơ sở đề xuất giá

dịch vụ của 02/04 nhóm dịch vụ nêu trên.

3. Theo Tờ trình của UBND tỉnh, phương án giá của Phòng khám đa khoa

trực thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và phương án giá điều chỉnh bổ

sung 157 dịch vụ của Bệnh viện Đa khoa tỉnh1 đã được Hội đồng thẩm định của

Sở Y tế thực hiện theo trình tự quy định. Tuy nhiên, tại các tài liệu kèm theo chưa

thể hiện rõ giá của các dịch vụ so với giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tương

ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định. Đề nghị UBND tỉnh khẳng định, giá đề xuất

của Phòng khám đa khoa trực thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và phương

án giá điều chỉnh bổ sung 157 dịch vụ của Bệnh viện Đa khoa tỉnh không vượt

quá giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tương ứng do Bộ trưởng Bộ Y tế quy định.

Trên đây là ý kiến thẩm tra bổ sung của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh. Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đồng Thị Vân Thoa

1 Bao gồm 01 dịch vụ thuộc dịchvụ khámbệnh, hội chẩn và 156 dịch vụ thuộc dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm.

		2024-12-06T15:55:42+0700

		2024-12-06T16:01:48+0700